Projeto de resolução - gqzhtn1u

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: gqzhtn1u
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/07/2025
Projeto de resolução nº 669/2025
Protocolo nº 8019/2025
Processo nº 2428/2025

Autor: Dep. Valdeniria Dutra

Concede a Comenda Senador Jonas Pinheiro da
Silva do Mérito Agropecuário ao Senhor JOÃO
O. GOUVEIA NETO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido ao Senhor JOÃO O. GOUVEIA NETO, a Comenda Senador Jonas Pinheiro da
Silva do Mérito Agropecuário.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo a entrega da Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva
do Mérito Agropecuário ao Senhor JOÃO O. GOUVEIA NETO, popularmente conhecido “Neto Gouveia”.

Engenheiro agrônomo formado em 1985 pela Universidade de Rio Verde, Neto Gouveia é mais que um
pecuarista, é um ícone na produção de gado bovino no Estado. Sob sua gestão, a sua fazenda se destaca
na criação, recria e engorda de gado.

Na atividade rural já plantou soja, milho, algodão, cana, além de desenvolver psicultura, integração
lavoura-pecuária-floresta, integração lavoura-pecuária, sempre investindo em tecnologia, treinamento
pessoal, e acreditando que o apoio da família e o trabalho em equipe são os principais pilares para o
desenvolvimento de uma atividade lucrativa e um setor produtivo forte.

Além de sua atuação no agronegócio, é reconhecido por seu envolvimento em iniciativas sociais, apoiando o
desenvolvimento econômico e cultural da região e incentivando a educação local. Sua trajetória é marcada
pela dedicação, visão empreendedora e compromisso com o progresso da comunidade.

Em sua trajetória foi Secretário de Agricultura e Secretário de Governo do município de Cáceres, vice
presidente regional da FAMATO, presidente do Sindicato Rural de Cáceres.

1

Projeto de resolução - gqzhtn1u

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Atualmente, é diretor do Sindicato Rural de Cáceres, além de diretor de relações institucionais da Associação
dos Criadores de Mato Grosso – ACRIMAT.

Com estas considerações, apresentamos o Projeto de Resolução, para conceder a esta tão importante figura
de nossa sociedade, a Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do Mérito Agropecuário

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Julho de 2025

Valdeniria Dutra
Deputada Estadual

2